
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 июля 2025 года № 26/6-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1524 «О
внесении изменений в
отдельные законы
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской 
области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1524 «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» в 
1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания 
Иркутской области продолжить работу над указанным проектом закона 
Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок 
для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  1 сентября 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в пункт 2 части 1 статьи 8 Закона Иркутской области 
от 12 ноября 2007 года № 107-оз «Об административной ответственности за 
отдельные правонарушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 35, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 1; 
2011, № 35, т. 1; 2013, №52, т. 1,№ 55,т. 2; 2014, № 13, т. 1,№ 14; 2018, №64, т. 
1, № 5; 2022, № 60, т. 1; 2023, № 68-69, № 70, т. 1) изменение, дополнив его после 
слов «городских округов области,» словами «муниципальных округов области, 
муниципальных районов области,».

Статья 2

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года 
№ 76-оз «Об административной ответственности за нарушение правил
пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 
2010, №22, т. 1; 2011, №35, т. 1; 2013, №55, т. 2; 2014, № 14, 2015, № 28, т. 1; 
2023, № 4) изменение, дополнив ее после слов «городских округов области» 
словами «, муниципальных округов области».

Статья 3

Внести в статью 12 Закона Иркутской области от 9 декабря 2009 года 
№ 97/63-оз «Об административной ответственности за правонарушения,
посягающие на порядок осуществления государственной власти и местного 
самоуправления в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 16, т. 1; 2010, № 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2013, № 55, 
т. 2, № 57, т. 1; 2014, № 14, № 18, т.1; 2015, № 28, т. 1; 2017, № 53; 2019, № 12 (В), 
№ 14-15, т. 1; 2021, № 40) следующие изменения:

1) абзац третий части 1 после слов «городских округов области,» 
дополнить словами «муниципальных округов области, муниципальных районов 
области,»;

2) часть 3 после слов «городских округов,» дополнить словами 
«муниципальных округов,».



2

Статья 4

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 15 июля 2013 года № 63-03 
«Об административной ответственности в сфере организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2013, № 57, т. 1; 2015, № 28, т. 1) следующие 
изменения:

1) часть 1 после слов «городских округов Иркутской области» дополнить 
словами «, муниципальных округов Иркутской области»;

2) часть 3 после слов «городских округов Иркутской области,» 
дополнить словами «муниципальных округов Иркутской области,».

Статья 5

Внести в Закон Иркутской области от 4 апреля 2014 года № 37-03 
«О наделении органов местного самоуправления областным государственным 
полномочием по определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об 
административной ответственности» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2014, № 8, т. 1, № 15, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 31; 2016, № 40; 
2017, № 50, т. 1, № 56; 2018, №> 60, т. 2; 2019, № 7, т. 1, № 10, № 22; 2020, № 25, 
т. 1, № 27, т. 2; 2023, № 68 -  69; 2024, № 11 -  12, № 19) следующие изменения:

1) приложение 1.1 дополнить новыми абзацами двенадцатым -  
четырнадцатым следующего содержания:

«Муниципальные округа:
1. Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области.
2. Чунский муниципальный округ Иркутской области.»;
2) приложения 1.1-3 изложить в новой редакции (прилагаются).

Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2025 года, за исключением пункта 2 статьи 5 настоящего Закона.

Пункт 2 статьи 5 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2026 года и 
применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 
областного бюджета, начиная с бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ______________2025 г.
№



Приложение 1
к Закону Иркутской области 
от

«Приложение 1.1 
к Закону Иркутской области 
от 4 апреля 2014 года № 37-03 
«О наделении органов местного 
самоуправления областным государственным 
полномочием по определению перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об 
административной ответственности»

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОРГАНЫ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КОТОРЫХ НАДЕЛЯЮТСЯ 
ОБЛАСТНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПОЛНОМОЧИЕМ ПО

ОПРЕДЕЛЕНИЮ
ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ 
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЗАКОНОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2007 ГОДА № 107-оз 

«ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА 
ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»,
ЗАКОНОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА № 173-03 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ РЕГУЛИРОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ В ОБЛАСТИ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Городские округа:
1. Городской округ муниципальное образование города Братска 

Иркутской области.
2. Зиминский городской округ Иркутской области.



2

3. Городской округ муниципальное образование город Иркутск.
4. Городской округ муниципального образования город Саянск 

Иркутской области.
5. Городской округ «город Свирск» Иркутской области.
6. Тулунский городской округ Иркутской области.
7. Городской округ муниципальное образование город Усолье- 

Сибирское Иркутской области.
8. Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области.
9. Городской округ «город Черемхово» Иркутской области.
10. Ангарский городской округ Иркутской области.

Муниципальные округа:
1. Балаганский муниципальный округ Иркутской области.
2. Жигаловский муниципальный округ Иркутской области.
3. Заларинский муниципальный округ Иркутской области.
4. Иркутский муниципальный округ Иркутской области.
5. Качугский муниципальный округ Иркутской области.
6. Киренский муниципальный округ Иркутской области.
7. Нижнеилимский муниципальный округ Иркутской области.
8. Нукутский муниципальный округ Иркутской области.
9. Тайшетский муниципальный округ Иркутской области.
10. Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области.
11. Чунский муниципальный округ Иркутской области.

Муниципальные районы (в отношении населенных пунктов, земли 
которых расположены на межселенных территориях):

1. Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области.
2. Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской области.
3. Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области.

Городские поселения и сельские поселения:
1. Аларское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
2. Александровское сельское поселение Аларского муниципального 

района Иркутской области.
3. Алятское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
4. Ангарское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
5. Бахтайское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
6. Егоровское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
7. Забитуйское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.



3

8. Зонское сельское поселение Аларского муниципального района 
Иркутской области.

9. Иваническое сельское поселение Аларского муниципального района 
Иркутской области.

10. Куйтинское сельское поселение Аларского муниципального района 
Иркутской области.

11. Кутуликское сельское поселение Аларского муниципального района 
Иркутской области.

12. Маниловское сельское поселение Аларского муниципального района 
Иркутской области.

13. Могоеновское сельское поселение Аларского муниципального 
района Иркутской области.

14. Нельхайское сельское поселение Аларского муниципального района 
Иркутской области.

15. Ныгдинское сельское поселение Аларского муниципального района 
Иркутской области.

16. Табарсукское сельское поселение Аларского муниципального района 
Иркутской области.

17. Тыргетуйское сельское поселение Аларского района Иркутской 
области.

18. Баяндаевское сельское поселение Баяндаевского муниципального 
района Иркутской области.

19. Сельское поселение Васильевск Баяндаевского муниципального 
района Иркутской области.

20. Муниципальное образование «Гаханы» Баяндаевского 
муниципального района Иркутской области.

21. Курумчинское сельское поселение Баяндаевского муниципального 
района Иркутской области.

22. Сельское поселение «Кырма» Баяндаевского муниципального района 
Иркутской области.

23. Люрское сельское поселение Баяндаевского муниципального района 
Иркутской области.

24. Нагалыкское сельское поселение Баяндаевского муниципального 
района Иркутской области.

25. Сельское поселение «Ользоны» Баяндаевского муниципального 
района Иркутской области.

26. Сельское поселение «Покровка» Баяндаевского муниципального 
района Иркутской области.

27. Сельское поселение «Половинка» Баяндаевского муниципального 
района Иркутской области Российской Федерации.

28. Сельское поселение Тургеневка Баяндаевского муниципального 
района Иркутской области.

29. Сельское поселение «Хогот» Баяндаевского муниципального района 
Иркутской области.



4

30. Артемовское городское поселение Бодайбинского муниципального 
района Иркутской области.

31. Балахнинское городское поселение Бодайбинского муниципального 
района Иркутской области.

32. Бодайбинское городское поселение Бодайбинского муниципального 
района Иркутской области.

33. Жуинское сельское поселение Бодайбинского муниципального 
района Иркутской области.

34. Кропоткинское городское поселение Бодайбинского муниципального 
района Иркутской области.

35. Мамаканское городское поселение Бодайбинского муниципального 
района Иркутской области.

36. Александровское сельское поселение Боханского муниципального 
района Иркутской области.

37. Боханское сельское поселение Боханского муниципального района 
Иркутской области.

38. Буретское сельское поселение Боханского муниципального района 
Иркутской области.

39. Сельское поселение «Казачье» Боханского муниципального района 
Иркутской области.

40. Каменское сельское поселение Боханского муниципального района 
Иркутской области.

41. Сельское поселение «Новая Ида» Боханского муниципального 
района Иркутской области.

42. Олонское сельское поселение Боханского муниципального района 
Иркутской области.

43. Середкинское сельское поселение Боханского муниципального 
района Иркутской области.

44. Тарасинское сельское поселение Боханского муниципального района 
Иркутской области.

45. Тихоновское сельское поселение Боханского муниципального района 
Иркутской области.

46. Укырское сельское поселение Боханского муниципального района 
Иркутской области.

47. Хохорское сельское поселение Боханского муниципального района 
Иркутской области.

48. Сельское поселение «Шаралдай» Боханского муниципального 
района Иркутской области.

49. Болыпеокинское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области.

50. Городское поселение Вихоревское муниципальное образование 
Братского района Иркутской области.

51. Добчурское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.



5

52. Зябинское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

53. Илирское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

54. Калтукское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

55. Карахунское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

56. Кежемское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

57. Ключи-Булакское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области.

58. Кобинское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

59. Кобляковское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

60. Куватское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

61. Кузнецовское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

62. Наратайское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

63. Озернинское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

64. Покоснинское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

65. Прибойнинское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области.

66. Прибрежнинское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области.

67. Тангуйское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

68. Тарминское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

69. Турманское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

70. Тэмьское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

71. Харанжинское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области.

72. Шумиловское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

73. Батаминское сельское поселение Зиминского муниципального 
района Иркутской области.



6

74. Зулумайское сельское поселение Зиминского муниципального 
района Иркутской области.

75. Кимильтейское сельское поселение Зиминского муниципального 
района Иркутской области.

76. Масляногорское сельское поселение Зиминского муниципального 
района Иркутской области.

77. Покровское сельское поселение Зиминского муниципального района 
Иркутской области.

78. Услонское сельское поселение Зиминского муниципального района 
Иркутской области.

79. Ухтуйское сельское поселение Зиминского муниципального района 
Иркутской области.

80. Филипповское сельское поселение Зиминского муниципального 
района Иркутской области.

81. Хазанское сельское поселение Зиминского муниципального района 
Иркутской области.

82. Харайгунское сельское поселение Зиминского муниципального 
района Иркутской области.

83. Казачинское сельское поселение Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области.

84. Карамское сельское поселение Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области.

85. Ключевское сельское поселение Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области.

86. Кунерминское сельское поселение Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области.

87. Магистральнинское городское поселение Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области.

88. Небельское сельское поселение Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области.

89. Новоселовское сельское поселение Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области.

90. Ульканское городское поселение Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области.

91. Ербогаченское сельское поселение Катангского муниципального 
района Иркутской области.

92. Непское сельское поселение Катангского муниципального района 
Иркутской области.

93. Подволошинское сельское поселение Катангского муниципального 
района Иркутской области.

94. Преображенское сельское поселение Катангского муниципального 
района Иркутской области.

95. Алкинское сельское поселение Куйтунского муниципального района 
Иркутской области.



7

96. Андрюшинское муниципальное образование.
97. Барлукское сельское поселение Куйтунского муниципального района 

Иркутской области.
98. Болынекашелакское сельское поселение Куйтунского 

муниципального района Иркутской области.
99. Иркутское сельское поселение Куйтунского муниципального района 

Иркутской области.
100. Каразейское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
101. Карымское сельское поселение Куйтунского муниципального

района Иркутской области.
102. Куйтунское городское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
103. Кундуйское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
104. Ленинское сельское поселение Куйтунского муниципального

района Иркутской области.
105. Лермонтовское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
106. Мингатуйское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
107. Новотельбинское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
108. Панагинское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
109. Тулюшское сельское поселение Куйтунского муниципального

района Иркутской области.
110. Усть-Кадинское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
111. Уховское муниципальное образование.
112. У янское сельское поселение Куйтунского муниципального района 

Иркутской области.
113. Харикское сельское поселение Куйтунского муниципального

района Иркутской области.
114. Чеботарихинское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
115. Витимское городское поселение Мамско-Чуйского муниципального 

района Иркутской области.
116. Луговское муниципальное образование.
117. Мамское муниципальное образование.
118. Алзамайское городское поселение Нижнеудинского 

муниципального района Иркутской области.
119. Атагайское городское поселение Нижнеудинского муниципального 

района Иркутской области.



8

120. Верхнегутарское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области.

121. Замзорское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

122. Заречное сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

123. Иргейское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

124. Каменское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

125. Катарбейское сельское поселение Нижнеудинского
муниципального района Иркутской области.

126. Катарминское сельское поселение Нижнеудинского
муниципального района Иркутской области.

127. Костинское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

128. Нерхинское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

129. Нижнеудинское муниципальное образование - городское поселение 
«город Нижнеудинск» Нижнеудинского муниципального района Иркутской 
области.

130. Порогское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

131. Солонецкое сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

132. Староалзамайское сельское поселение Нижнеудинского
муниципального района Иркутской области.

133. Тофаларское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

134. Уковское городское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

135. Усть-Рубахинское сельское поселение Нижнеудинского
муниципального района Иркутской области.

136. Худоеланское сельское поселение Нижнеудинского
муниципального района Иркутской области.

137. Чеховское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

138. Шебертинское сельское поселение Нижнеудинского
муниципального района Иркутской области.

139. Широковское сельское поселение Нижнеудинского
муниципального района Иркутской области.

140. Шумское городское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

141. Бугульдейское сельское поселение Ольхонского муниципального



9

района Иркутской области.
142. Еланцынское сельское поселение Ольхонского муниципального 

района Иркутской области.
143. Куретское сельское поселение Ольхонского муниципального 

района Иркутской области.
144. Онгуренское сельское поселение Ольхонского муниципального 

района Иркутской области.
145. Хужирское сельское поселение Ольхонского муниципального 

района Иркутской области.
146. Шара-Тоготское сельское поселение Ольхонского муниципального 

района Иркутской области.
147. Бильчирское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.
148. Бурят-Янгутское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.
149. Ирхидейское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.
150. Каха-Онгойское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.
151. муниципальное образование «Майск» Осинского муниципального 

района Иркутской области.
152. Ново-Ленинское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.
153. Муниципальное образование «Обуса» Осинского района Иркутской 

области.
154. Осинское сельское поселение Осинского муниципального района 

Иркутской области.
155. Сельское поселение «Поселок Приморский» Осинского 

муниципального района Иркутской области.
156. Русско-Янгутское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.
157. Улейское сельское поселение Осинского муниципального района 

Иркутской области.
158. Усть-Алтайское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.
159. Байкальское муниципальное образование.
160. Быстринское сельское поселение Слюдянского муниципального 

района Иркутской области.
161. Култукское городское поселение Слюдянского муниципального 

района Иркутской области.
162. Маритуйское муниципальное образование Слюдянского 

муниципального района Иркутской области.
163. Новоснежнинское сельское поселение Слюдянского 

муниципального района Иркутской области.



10

164. Портбайкальское сельское поселение Слюдянского 
муниципального района Иркутской области.

165. Слюдянское городское поселение Слюдянского муниципального 
района Иркутской области.

166. Утуликское сельское поселение Слюдянского муниципального 
района Иркутской области

167. Азейского сельское поселение Тулунского муниципального района 
Иркутской области.

168. Алгатуйское сельское поселение Тулунского муниципального
района Иркутской области.

169. Аршанское сельское поселение Тулунского муниципального района 
Иркутской области.

170. Афанасьевское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

171. Будаговское сельское поселение Тулунского муниципального
района Иркутской области.

172. Бурхунское сельское поселение Тулунского муниципального
района Иркутской области.

173. Владимирское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

174. Гадалейское сельское поселение Тулунского муниципального
района Иркутской области.

175. Гуранское сельское поселение Тулунского муниципального района 
Иркутской области.

176. Евдокимовское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

177. Едогонское сельское поселение Тулунского муниципального района 
Иркутской области.

178. Икейское сельское поселение Тулунского муниципального района 
Иркутской области.

179. Ишидейское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

180. Кирейское сельское поселение Тулунского муниципального района 
Иркутской области.

181. Котикское сельское поселение Тулунского муниципального района 
Иркутской области.

182. Мугунское сельское поселение Тулунского муниципального района 
Иркутской области.

183. Нижнебурбукское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

184. Октябрьское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

185. Перфиловское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.



11

186. Писаревское сельское поселение Тулунского муниципального
района Иркутской области.

187. Сибирякское сельское поселение Тулунского муниципального
района Иркутской области.

188. Умыганское сельское поселение Тулунского муниципального
района Иркутской области.

189. Усть-Кульское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

190. Шерагульское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

191. Белореченское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

192. Болынееланское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

193. Железнодорожное сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

194. Мишелевское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

195. Новожилкинское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

196. Новомальтинское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

197. Раздольинское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

198. Сосновское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

199. Среднинское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

200. Тайтурское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

201. Тальянское сельское поселение Усольского муниципального района 
Иркутской области.

202. Тельминское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

203. Верхнемарковское сельское поселение Усть-Кутского
муниципального района Иркутской области.

204. Звёзднинское городское поселение Усть-Кутского муниципального 
района Иркутской области.

205. Нийское сельское поселение Усть-Кутского муниципального 
района Иркутской области.

206. Подымахинское сельское поселение Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области.

207. Ручейское муниципальное образование Усть-Кутского района 
Иркутской области.



12

208. Усть-Кутское городское поселение Усть-Кутского муниципального 
района Иркутской области.

209. Янтальское городское поселение Усть-Кутского муниципального 
района Иркутской области.

210. Аносовское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской 
области.

211. Аталанское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской 
области.

212. Балаганкинское сельское поселение Усть-Удинского района 
Иркутской области.

213. Игжейское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской 
области.

214. Ключинское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской 
области.

215. Малышевское сельское поселение Усть-Удинского района
Иркутской области.

216. Молькинское сельское поселение Усть-Удинского муниципального 
района Иркутской области.

217. Новоудинское сельское поселение Усть-Удинского района
Иркутской области.

218. Подволоченское сельское поселение Усть-Удинского района
Иркутской области.

219. Светлолобовское сельское поселение Усть-Удинского района 
Иркутской области.

220. Среднемуйское сельское поселение Усть-Удинского района
Иркутской области.

221. Усть-Удинское сельское поселение Усть-Удинского 
муниципального района Иркутской области.

222. Чичковское сельское поселение Усть-Удинского муниципального 
района Иркутской области.

223. Юголокское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской 
области.

224. Алехинское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

225. Вельское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

226. Булайское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

227. Голуметское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

228. Зерновское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

229. Каменно-Ангарское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области.



13

230. Лоховское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

231. Михайловское городское поселение Черемховского
муниципального района Иркутской области.

232. Нижнеиретское сельское поселение Черемховского
муниципального района Иркутской области.

233. Новогромовское сельское поселение Черемховского
муниципального района Иркутской области.

234. Новостроевское сельское поселение Черемховского
муниципального района Иркутской области.

235. Онотское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

236. Парфеновское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

237. Саянское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

238. Тальниковское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

239. Тунгусское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

240. Узколугского сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

241. Черемховское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

242. Баклашинское сельское поселение Шелеховского муниципального 
района Иркутской области.

243. Болыпелугское сельское поселение Шелеховского муниципального 
района Иркутской области.

244. Олхинское муниципальное образование Шелеховского района 
Иркутской области.

245. Подкаменское сельское поселение Шелеховского муниципального 
района Иркутской области.

246. Шаманское сельское поселение Шелеховского муниципального 
района Иркутской области.

247. Городское поселение «город Шелехов» Шелеховского 
муниципального района Иркутской области.

248. Алужинское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
муниципального района Иркутской области.

249. Ахинское сельское поселение Эхирит-Булагатского
муниципального района Иркутской области.

250. Гаханское сельское поселение Эхирит-Булагатского
муниципального района Иркутской области.

251. Захальское сельское поселение Эхирит-Булагатского
муниципального района Иркутской области.



14

252. Капсальское сельское поселение Эхирит-
муниципального района Иркутской области.

253. Корсукское сельское поселение Эхирит-
муниципального района Иркутской области.

254. Кулункунское сельское поселение Эхирит-
муниципального района Иркутской области.

255. Ново-Николаевское сельское поселение Эхирит- 
муниципального района Иркутской области.

256. Олойское сельское поселение Эхирит-
муниципального района Иркутской области.

257. Тугутуйское сельское поселение Эхирит
муниципального района Иркутской области.

258. Муниципальное образование «Усть-Ордынское».
259. Харазаргайское сельское поселение Эхирит

муниципального района Иркутской области.
260. Харатское сельское поселение Эхирит

муниципального района Иркутской области.».

Булагатского

Булагатского

Булагатского

Булагатского

Булагатского

Булагатского

Булагатского

Булагатского



Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
от ______________________

«Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
от 4 апреля 2014 года № 37-03 
«О наделении органов местного 
самоуправления областным государственным 
полномочием по определению перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об 
административной ответственности»

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КОТОРЫХ 

НАДЕЛЯЮТСЯ ОБЛАСТНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПОЛНОМОЧИЕМ 
ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ 
ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ СТАТЬЯМИ 2 -  6, Т  ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 10 ДЕКАБРЯ 2007 ГОДА № 124-03 «ОБ 
АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПРАВОНАРУШЕНИЯ 

В СФЕРЕ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА 
АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ 
ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» И 

СТАТЬЯМИ 9, 10, 11 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 9 ДЕКАБРЯ
2009 ГОДА № 97/63-03

«ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА 
ПРАВОНАРУШЕНИЯ, ПОСЯГАЮЩИЕ НА ПОРЯДОК 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Городские округа:
1. Городской округ муниципальное образование города Братска 

Иркутской области.
2. Зиминский городской округ Иркутской области.
3. Городской округ муниципальное образование город Иркутск.
4. Городской округ муниципального образования город Саянск 

Иркутской области.
5. Городской округ «город Свирск» Иркутской области.
6. Тулунский городской округ Иркутской области.
7. Городской округ муниципальное образование город У со лье-



2

Сибирское Иркутской области.
8. Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области.
9. Городской округ «город Черемхово» Иркутской области.
10. Ангарский городской округ Иркутской области.

Муниципальные округа:
1. Балаганский муниципальный округ Иркутской области.
2. Жигаловский муниципальный округ Иркутской области.
3. Заларинский муниципальный округ Иркутской области.
4. Иркутский муниципальный округ Иркутской области.
5. Калуге кий муниципальный округ Иркутской области.
6. Киренский муниципальный округ Иркутской области.
7. Нижнеилимский муниципальный округ Иркутской области.
8. Нукутский муниципальный округ Иркутской области.
9. Тайшетский муниципальный округ Иркутской области.
10. Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области.
11. Чунский муниципальный округ Иркутской области.

Муниципальные районы (в отношении населенных пунктов, земли 
которых расположены на межселенных территориях):

1. Аларский муниципальный район Иркутской области.
2. Баяндаевский муниципальный район Иркутской области.
3. Бодайбинский муниципальный район Иркутской области.
4. Боханский муниципальный район Иркутской области.
5. Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области.
6. Зиминский муниципальный район Иркутской области.
7. Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области.
8. Муниципальное образование «Катангский район» Иркутской 

области.
9. Куйтунский муниципальный район Иркутской области.
10. Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской области.
11. Нижнеудинский муниципальный район Иркутской области.
12. Ольхонский муниципальный район Иркутской области.
13. Осинский муниципальный район Иркутской области.
14. Слюдянский муниципальный район Иркутской области.
15. Тулунский муниципальный район Иркутской области.
16. Усольский муниципальный район Иркутской области.
17. Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области.
18. Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» 

Иркутской области.
19. Черемховское районное муниципальное образование Иркутской 

области.
20. Шелеховский муниципальный район Иркутской области.
21. Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области.



3

Городские поселения и сельские поселения:
1. Аларское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
2. Александровское сельское поселение Аларского муниципального 

района Иркутской области.
3. Алятское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
4. Ангарское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
5. Бахтайское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
6. Егоровское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
7. Забитуйское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
8. Зонское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
9. Иваническое сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
10. Куйтинское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
11. Кутуликское сельское поселение Аларского муниципального

района Иркутской области.
12. Маниловское сельское поселение Аларского муниципального

района Иркутской области.
13. Могоеновское сельское поселение Аларского муниципального

района Иркутской области.
14. Нельхайское сельское поселение Аларского муниципального

района Иркутской области.
15. Ныгдинское сельское поселение Аларского муниципального района 

Иркутской области.
16. Табарсукское сельское поселение Аларского муниципального

района Иркутской области.
17. Тыргетуйское сельское поселение Аларского района Иркутской 

области.
18. Баяндаевское сельское поселение Баяндаевского муниципального 

района Иркутской области.
19. Сельское поселение Васильевск Баяндаевского муниципального 

района Иркутской области.
20. Муниципальное образование «Гаханы» Баяндаевского 

муниципального района Иркутской области.
21. Курумчинское сельское поселение Баяндаевского муниципального 

района Иркутской области.
22. Сельское поселение «Кырма» Баяндаевского муниципального



4

района Иркутской области.
23. Люрское сельское поселение Баяндаевского муниципального 

района Иркутской области.
24. Нагалыкское сельское поселение Баяндаевского муниципального 

района Иркутской области.
25. Сельское поселение «Ользоны» Баяндаевского муниципального 

района Иркутской области.
26. Сельское поселение «Покровка» Баяндаевского муниципального 

района Иркутской области.
27. Сельское поселение «Половинка» Баяндаевского муниципального 

района Иркутской области Российской Федерации.
28. Сельское поселение Тургеневка Баяндаевского муниципального 

района Иркутской области.
29. Сельское поселение «Хогот» Баяндаевского муниципального 

района Иркутской области.
30. Артемовское городское поселение Бодайбинского муниципального 

района Иркутской области.
31. Балахнинское городское поселение Бодайбинского муниципального 

района Иркутской области.
32. Бодайбинское городское поселение Бодайбинского муниципального 

района Иркутской области.
33. Жуинское сельское поселение Бодайбинского муниципального 

района Иркутской области.
34. Кропоткинское городское поселение Бодайбинского 

муниципального района Иркутской области.
35. Мамаканское городское поселение Бодайбинского муниципального 

района Иркутской области.
36. Александровское сельское поселение Боханского муниципального 

района Иркутской области.
37. Боханское сельское поселение Боханского муниципального района 

Иркутской области.
38. Буретское сельское поселение Боханского муниципального района 

Иркутской области.
39. Сельское поселение «Казачье» Боханского муниципального района 

Иркутской области.
40. Каменское сельское поселение Боханского муниципального района 

Иркутской области.
41. Сельское поселение «Новая Ида» Боханского муниципального 

района Иркутской области.
42. Олонское сельское поселение Боханского муниципального района 

Иркутской области.
43. Середкинское сельское поселение Боханского муниципального 

района Иркутской области.
44. Тарасинское сельское поселение Боханского муниципального 

района Иркутской области.



5

45. Тихоновское сельское поселение Боханского муниципального 
района Иркутской области.

46. Укырское сельское поселение Боханского муниципального района 
Иркутской области.

47. Хохорское сельское поселение Боханского муниципального района 
Иркутской области.

48. Сельское поселение «Шаралдай» Боханского муниципального 
района Иркутской области.

49. Большеокинское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области.

50. Городское поселение Вихоревское муниципальное образование 
Братского района Иркутской области.

51. Добчурское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

52. Зябинское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

53. Илирское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

54. Калтукское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

55. Карахунское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

56. Кежемское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

57. Ключи-Булакское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области.

58. Кобинское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

59. Кобляковское сельское поселение Братского муниципального
района Иркутской области.

60. Куватское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

61. Кузнецовское сельское поселение Братского муниципального
района Иркутской области.

62. Наратайское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

63. Озернинское сельское поселение Братского муниципального района 
Иркутской области.

64. Покоснинское сельское поселение Братского муниципального
района Иркутской области.

65. Прибойнинское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области.

66. Прибрежнинское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области.

67. Тангуйское сельское поселение Братского муниципального района



6

Иркутской области.
68. Тарминское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области.
69. Турманское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области.
70. Тэмьское сельское поселение Братского муниципального района 

Иркутской области.
71. Харанжинское сельское поселение Братского муниципального 

района Иркутской области.
72. Шумиловское сельское поселение Братского муниципального 

района Иркутской области.
73. Батаминское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области.
74. Зулумайское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области.
75. Кимильтейское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области.
76. Масляногорское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области.
77. Покровское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области.
78. Услонское сельское поселение Зиминского муниципального района 

Иркутской области.
79. Ухтуйское сельское поселение Зиминского муниципального района 

Иркутской области.
80. Филипповское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области.
81. Хазанское сельское поселение Зиминского муниципального района 

Иркутской области.
82. Харайгунское сельское поселение Зиминского муниципального 

района Иркутской области.
83. Казачинское сельское поселение Казачинско-Ленского

муниципального района Иркутской области.
84. Карамское сельское поселение Казачинско - Ленского 

муниципального района Иркутской области.
85. Ключевское сельское поселение Казачинско-Ленского

муниципального района Иркутской области.
86. Кунерминское сельское поселение Казачинско-Ленского

муниципального района Иркутской области.
87. Магистральнинское городское поселение Казачинско-Ленского 

муниципального района Иркутской области.
88. Небельское сельское поселение Казачинско-Ленского

муниципального района Иркутской области.
89. Новоселовское сельское поселение Казачинско-Ленского

муниципального района Иркутской области.



7

90. Ульканское городское поселение Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области.

91. Ербогаченское сельское поселение Катангского муниципального 
района Иркутской области.

92. Непское сельское поселение Катангского муниципального района 
Иркутской области.

93. Подволошинское сельское поселение Катангского муниципального 
района Иркутской области.

94. Преображенское сельское поселение Катангского муниципального 
района Иркутской области.

95. Алкинское сельское поселение Куйтунского муниципального
района Иркутской области.

96. Андрюшинское муниципальное образование.
97. Барлукское сельское поселение Куйтунского муниципального

района Иркутской области.
98. Болыпекашелакское сельское поселение Куйтунского 

муниципального района Иркутской области.
99. Иркутское сельское поселение Куйтунского муниципального

района Иркутской области.
100. Каразейское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
101. Карымское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
102. Куйтунское городское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
103. Кундуйское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
104. Ленинское сельское поселение Куйтунского муниципального

района Иркутской области.
105. Лермонтовское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
106. Мингатуйское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
107. Новотел ьбинское сельское поселение Куйтунского

муниципального района Иркутской области.
108. Панагинское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
109. Тулюшское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
110. Усть-Кадинское сельское поселение Куйтунского муниципального 

района Иркутской области.
111. Уховское муниципальное образование.
112. Уянское сельское поселение Куйтунского муниципального района 

Иркутской области.
113. Харикское сельское поселение Куйтунского муниципального



8

поселение Куйтунского

Мамско-Чуйского

района Иркутской области.
114. Чеботарихинское сельское 

муниципального района Иркутской области.
115. Витимское городское поселение 

муниципального района Иркутской области.
116. Луговское муниципальное образование.
117. Мамское муниципальное образование.
118. Алзамайское городское поселение Нижнеудинского 

муниципального района Иркутской области.
119. Атагайское городское поселение Нижнеудинского 

муниципального района Иркутской области.
120. Верхнегутарское сельское поселение Нижнеудинского 

муниципального района Иркутской области.
121. Замзорское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 

района Иркутской области.
122. Заречное сельское поселение Нижнеудинского муниципального 

района Иркутской области.
123. Иргейское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 

района Иркутской области.
124. Каменское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 

района Иркутской области.
125. Катарбейское сельское поселение Нижнеудинского 

муниципального района Иркутской области.
126. Катарминское сельское поселение Нижнеудинского 

муниципального района Иркутской области.
127. Костинское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 

района Иркутской области.
128. Нерхинское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 

района Иркутской области.
129. Нижнеудинское муниципальное образование - городское 

поселение «город Нижнеудинск» Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области.

130. Порогское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

131. Солонецкое сельское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

132. Староалзамайское сельское поселение Нижнеудинского
муниципального района Иркутской области.

133. Тофаларское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области.

134. Уковское городское поселение Нижнеудинского муниципального 
района Иркутской области.

135. Усть-Рубахинское сельское поселение Нижнеудинского
муниципального района Иркутской области.

136. Худоеланское сельское поселение Нижнеудинского



9

муниципального района Иркутской области.
137. Чеховское сельское поселение Нижнеудинского муниципального 

района Иркутской области.
138. Шебертинское сельское поселение Нижнеудинского 

муниципального района Иркутской области.
139. Широковское сельское поселение Нижнеудинского 

муниципального района Иркутской области.
140. Шумское городское поселение Нижнеудинского муниципального 

района Иркутской области.
141. Бугульдейское сельское поселение Ольхонского муниципального 

района Иркутской области.
142. Еланцынское сельское поселение Ольхонского муниципального 

района Иркутской области.
143. Куретское сельское поселение Ольхонского муниципального 

района Иркутской области.
144. Онгуренское сельское поселение Ольхонского муниципального 

района Иркутской области.
145. Хужирское сельское поселение Ольхонского муниципального 

района Иркутской области.
146. Шара-Тоготское сельское поселение Ольхонского муниципального 

района Иркутской области.
147. Бильчирское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.
148. Бурят-Янгутское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.
149. Ирхидейское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.
150. Каха-Онгойское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.
151. муниципальное образование «Майск» Осинского муниципального 

района Иркутской области.
152. Ново-Ленинское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.
153. Муниципальное образование «Обуса» Осинского района 

Иркутской области.
154. Осинское сельское поселение Осинского муниципального района 

Иркутской области.
155. Сельское поселение «Поселок Приморский» Осинского 

муниципального района Иркутской области.
156. Русско-Янгутское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.
157. Улейское сельское поселение Осинского муниципального района 

Иркутской области.
158. Усть-Алтайское сельское поселение Осинского муниципального 

района Иркутской области.



10

159. Байкальское муниципальное образование.
160. Быстринское сельское поселение Слюдянского муниципального 

района Иркутской области.
161. Култукское городское поселение Слюдянского муниципального 

района Иркутской области.
162. Маритуйское муниципальное образование Слюдянского

муниципального района Иркутской области.
163. Новоснежнинское сельское поселение Слюдянского

муниципального района Иркутской области.
164. Портбайкальское сельское поселение Слюдянского

муниципального района Иркутской области.
165. Слюдянское городское поселение Слюдянского муниципального 

района Иркутской области.
166. Утуликское сельское поселение Слюдянского муниципального 

района Иркутской области
167. Азейского сельское поселение Тулунского муниципального района 

Иркутской области.
168. Алгатуйское сельское поселение Тулунского муниципального 

района Иркутской области.
169. Аршанское сельское поселение Тулунского муниципального 

района Иркутской области.
170. Афанасьевское сельское поселение Тулунского муниципального 

района Иркутской области.
171. Будаговское сельское поселение Тулунского муниципального 

района Иркутской области.
172. Бурхунское сельское поселение Тулунского муниципального

района Иркутской области.
173. Владимирское сельское поселение Тулунского муниципального 

района Иркутской области.
174. Гадалейское сельское поселение Тулунского муниципального 

района Иркутской области.
175. Гуранское сельское поселение Тулунского муниципального района 

Иркутской области.
176. Евдокимовское сельское поселение Тулунского муниципального 

района Иркутской области.
177. Едогонское сельское поселение Тулунского муниципального

района Иркутской области.
178. Икейское сельское поселение Тулунского муниципального района 

Иркутской области.
179. Ишидейское сельское поселение Тулунского муниципального 

района Иркутской области.
180. Кирейское сельское поселение Тулунского муниципального

района Иркутской области.
181. Котикское сельское поселение Тулунского муниципального

района Иркутской области.



11

182. Мугунское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

183. Нижнебурбукское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области.

184. Октябрьское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

185. Перфиловское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

186. Писаревское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

187. Сибирякское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

188. Умыганское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

189. Усть-Кульское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

190. Шерагульское сельское поселение Тулунского муниципального 
района Иркутской области.

191. Белореченское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

192. Болыпееланское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

193. Железнодорожное сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области.

194. Мишелевское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

195. Новожилкинское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

196. Новомальтинское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

197. Раздольинское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

198. Сосновское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

199. Среднинское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

200. Тайтурское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

201. Тальянское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

202. Тельминское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

203. Верхнемарковское сельское поселение Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области.

204. Звёзднинское городское поселение Усть-Кутского



12

муниципального района Иркутской области.
205. Нийское сельское поселение Усть-Кутского муниципального 

района Иркутской области.
206. Подымахинское сельское поселение Усть-Кутского 

муниципального района Иркутской области.
207. Ручейское муниципальное образование Усть-Кутского района 

Иркутской области.
208. Усть-Кутское городское поселение Усть-Кутского 

муниципального района Иркутской области.
209. Янтальское городское поселение Усть-Кутского муниципального 

района Иркутской области.
210. Аносовское сельское поселение Усть-Удинского района

Иркутской области.
211. Аталанское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской 

области.
212. Балаганкинское сельское поселение Усть-Удинского района 

Иркутской области.
213. Игжейское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской 

области.
214. Ключинское сельское поселение Усть-Удинского района

Иркутской области.
215. Малышевское сельское поселение Усть-Удинского района

Иркутской области.
216. Молькинское сельское поселение Усть-Удинского 

муниципального района Иркутской области.
217. Новоудинское сельское поселение Усть-Удинского района

Иркутской области.
218. Подволоченское сельское поселение Усть-Удинского района

Иркутской области.
219. Светлолобовское сельское поселение Усть-Удинского района 

Иркутской области.
220. Среднемуйское сельское поселение Усть-Удинского района 

Иркутской области.
221. Усть-Удинское сельское поселение Усть-Удинского 

муниципального района Иркутской области.
222. Чичковское сельское поселение Усть-Удинского муниципального 

района Иркутской области.
223. Юголокское сельское поселение Усть-Удинского района

Иркутской области.
224. Алехинское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области.
225. Вельское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области.
226. Булайское сельское поселение Черемховского муниципального 

района Иркутской области.



13

227. Голуметское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

228. Зерновское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

229. Каменно-Ангарское сельское поселение Черемховского
муниципального района Иркутской области.

230. Лоховское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

231. Михайловское городское поселение Черемховского
муниципального района Иркутской области.

232. Нижнеиретское сельское поселение Черемховского
муниципального района Иркутской области.

233. Новогромовское сельское поселение Черемховского
муниципального района Иркутской области.

234. Новостроевское сельское поселение Черемховского
муниципального района Иркутской области.

235. Онотское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

236. Парфеновское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

237. Саянское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

238. Тальниковское сельское поселение Черемховского
муниципального района Иркутской области.

239. Тунгусское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

240. Узколугского сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

241. Черемховское сельское поселение Черемховского муниципального 
района Иркутской области.

242. Баклашинское сельское поселение Шелеховского муниципального 
района Иркутской области.

243. Болыпелугское сельское поселение Шелеховского
муниципального района Иркутской области.

244. Олхинское муниципальное образование Шелеховского района 
Иркутской области.

245. Подкаменское сельское поселение Шелеховского муниципального 
района Иркутской области.

246. Шаманское сельское поселение Шелеховского муниципального 
района Иркутской области.

247. Городское поселение «город Шелехов» Шелеховского
муниципального района Иркутской области.

248. Алужинское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
муниципального района Иркутской области.

249. Ахинское сельское поселение Эхирит-Булагатского



14

муниципального района Иркутской области.
250. Гаханское сельское поселение Эхирит- 

муниципального района Иркутской области.
251. Захальское сельское поселение Эхирит-

муниципального района Иркутской области.
252. Капсальское сельское поселение Эхирит-

муниципального района Иркутской области.
253. Корсукское сельское поселение Эхирит-

муниципального района Иркутской области.
254. Кулункунское сельское поселение Эхирит-

муниципального района Иркутской области.
255. Ново-Николаевское сельское поселение Эхирит-

муниципального района Иркутской области.
256. Олойское сельское поселение Эхирит-

муниципального района Иркутской области.
257. Тугутуйское сельское поселение Эхирит-

муниципального района Иркутской области.
258. Муниципальное образование «Усть-Ордынское».
259. Харазаргайское сельское поселение Эхирит-

муниципального района Иркутской области.
260. Харатское сельское поселение Эхирит-

муниципального района Иркутской области.».

Булагатского

Булагатского

Булагатского

Булагатского

Булагатского

Булагатского

Булагатского

Булагатского

Булагатского

Булагатского



Приложение 3 
к Закону Иркутской области 
от ______________________

«Приложение 3 
к Закону Иркутской области 
от 4 апреля 2014 года № 37-03 
«О наделении органов местного 
самоуправления областным государственным 
полномочием по определению перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об 
административной ответственности»

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОРГАНЫ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КОТОРЫХ НАДЕЛЯЮТСЯ 
ОБЛАСТНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПОЛНОМОЧИЕМ ПО 

ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ 

ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЗАКОНОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 7 ОКТЯБРЯ 2008 ГОДА № 76-03 «ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ ПОЛЬЗОВАНИЯ 

ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ ДЛЯ ПЛАВАНИЯ НА МАЛОМЕРНЫХ СУДАХ 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ», ЗАКОНОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 15

ИЮЛЯ 2013 ГОДА № 63-03
«ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ В СФЕРЕ 

ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ», ЗАКОНОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27

МАРТА 2025 ГОДА № 18-03
«ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ОТДЕЛЬНЫЕ 

ПРАВОНАРУШЕНИЯ В ОБЛАСТИ ЭКСПЛУАТАЦИИ 
И СОДЕРЖАНИЯ ОБЪЕКТОВ И ЭЛЕМЕНТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

(ИНФРАСТРУКТУРЫ) ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Городские округа:
1. Городской округ муниципальное образование города Братска 

Иркутской области.
2. Зиминский городской округ Иркутской области.



2

3. Городской округ муниципальное образование город Иркутск.
4. Городской округ муниципального образования город Саянск 

Иркутской области.
5. Городской округ «город Свирск» Иркутской области.
6. Тулунский городской округ Иркутской области.
7. Городской округ муниципальное образование город Усолье- 

Сибирское Иркутской области.
8. Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области.
9. Городской округ «город Черемхово» Иркутской области.
10. Ангарский городской округ Иркутской области.

Муниципальные округа:
1. Балаганский муниципальный округ Иркутской области.
2. Жигаловский муниципальный округ Иркутской области.
3. Заларинский муниципальный округ Иркутской области.
4. Иркутский муниципальный округ Иркутской области.
5. Качугский муниципальный округ Иркутской области.
6. Киренский муниципальный округ Иркутской области.
7. Нижнеилимский муниципальный округ Иркутской области.
8. Нукутский муниципальный округ Иркутской области.
9. Тайшетский муниципальный округ Иркутской области.
10. Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области.
11. Чунский муниципальный округ Иркутской области.

Муниципальные районы:
1. Аларский муниципальный район Иркутской области.
2. Баяндаевский муниципальный район Иркутской области.
3. Бодайбинский муниципальный район Иркутской области.
4. Боханский муниципальный район Иркутской области.
5. Муниципальное образование «Братский район» Иркутской 

области.
6. Зиминский муниципальный район Иркутской области.
7. Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области.
8. Муниципальное образование «Катангский район» Иркутской 

области.
9. Куйтунский муниципальный район Иркутской области.
10. Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской области.
11. Нижнеудинский муниципальный район Иркутской области.
12. Ольхонский муниципальный район Иркутской области.
13. Осинский муниципальный район Иркутской области.
14. Слюдянский муниципальный район Иркутской области.
15. Тулунский муниципальный район Иркутской области.
16. Усольский муниципальный район Иркутской области.
17. Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области.



3

18. Районное муниципальное образование «Устъ-Удинский район» 
Иркутской области.

19. Черемховское районное муниципальное образование Иркутской 
области.

20. Шелеховский муниципальный район Иркутской области.
21. Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области.».


